
Указ Президента РТ от 31 декабря 2004 г. N УП-824 "О Государственной премии Республики Татарстан имени

22.11.2022 Система ГАРАНТ 1/7

Указ Президента РТ от 31 декабря 2004 г. N УП-824 "О Государственной премии Республики 
Татарстан имени Габдуллы Тукая" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

7 декабря 2005 г., 29 января 2009 г., 7 сентября 2011 г., 7 марта 2013 г., 15 марта 2014 г., 2 марта 2015 г., 11 
марта 2016 г., 21 апреля 2018 г., 8 февраля 2019 г., 6 марта 2020 г., 15 апреля 2021 г., 23 апреля, 13 октября 
2022 г.

С изменениями и дополнениями от:

В целях совершенствования организации деятельности по присуждению Государственной 
премии Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая, повышения значения государственного 
поощрения в области литературы и искусства, стимулирования творческой деятельности 
постановляю:

Указом Президента РТ от 15 марта 2014 г. N УП-275 в пункт 1 
настоящего Указа внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
1. Установить, что Государственная премия Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая 

присуждается за наиболее выдающиеся, получившие общественное признание, внесшие 
значительный вклад в развитие отечественной и национальной культуры произведения литературы 
и искусства, отличающиеся высоким уровнем профессионального мастерства, обладающие 
своеобразием авторского стиля, новизной и оригинальностью, а также за выдающиеся научные 
исследования в области искусствоведения и литературоведения.

Ежегодно присуждать три Государственных премии Республики Татарстан имени Габдуллы 
Тукая в размере пятисот тысяч рублей каждая.

2. Утвердить Положение о Государственной премии Республики Татарстан имени Габдуллы 
Тукая (приложение N 1).

3. Утвердить Положение о Комиссии при Президенте Республики Татарстан по 
Государственным премиям Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая (приложение N 2).

4. Утвердить состав Комиссии при Президенте Республики Татарстан по Государственным 
премиям Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая (приложение N 3).

5. Кабинету Министров Республики Татарстан:
обеспечить выделение средств из бюджета Республики Татарстан на финансирование 

расходов, связанных с присуждением и выплатой Государственной премии Республики Татарстан 
имени Габдуллы Тукая;

привести свои ранее изданные правовые акты в соответствие с настоящим Указом;
принять иные меры, обеспечивающие реализацию данного Указа.
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Республики Татарстан М.Ш.Шаймиев

г.Казань, Кремль
31 декабря 2004 г.
N УП-824

Приложение N 1



Указ Президента РТ от 31 декабря 2004 г. N УП-824 "О Государственной премии Республики Татарстан имени

22.11.2022 Система ГАРАНТ 2/7

к Указу Президента РТ
от 31 декабря 2004 г. N УП-824

Положение
о Государственной премии Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая

С изменениями и дополнениями от:

7 декабря 2005 г., 7 сентября 2011 г.
С изменениями и дополнениями от:

1. Государственная премия Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая присуждается за 
наиболее выдающиеся, получившие общественное признание, внесшие значительный вклад в 
развитие отечественной и национальной культуры произведения литературы и искусства 
(изобразительного, музыкального, театрального, эстрадно-циркового, кино, архитектуры и 
градостроительства), отличающиеся высоким уровнем профессионального мастерства, обладающие 
своеобразием авторского стиля, новизной и оригинальностью, а также за выдающиеся научные 
исследования в области искусствоведения и литературоведения.

2. Государственная премия Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая присуждается 
Указом Президента Республики Татарстан.

Указ Президента Республики Татарстан о присуждении Государственных премий 
Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая публикуется ко дню рождения Габдуллы Тукая (26 
апреля).

3. Лицам, удостоенным Государственной премии Республики Татарстан имени Габдуллы 
Тукая, присваивается звание "Лауреат Государственной премии Республики Татарстан имени 
Габдуллы Тукая", вручаются денежное вознаграждение, диплом, почетный знак лауреата и 
удостоверение к нему.

Знак лауреата Государственной премии Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая 
носится на правой стороне груди, после почетных знаков лауреатов Ленинской и Государственной 
премии СССР, Государственной премии Российской Федерации.

Государственные премии Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая вручаются 
Президентом Республики Татарстан в торжественной обстановке.

Указом Президента РТ от 7 декабря 2005 г. N УП-479 в пункт 4 
настоящего приложения внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
4. Государственная премия Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая носит 

персональный характер и присуждается, как правило, одному соискателю. Если решающая роль в 
достижении принадлежит нескольким лицам, Государственная премия Республики Татарстан 
имени Габдуллы Тукая может быть присуждена коллективу соискателей, состоящему не более чем 
из восьми человек. В этом случае диплом Государственной премии Республики Татарстан имени 
Габдуллы Тукая, почетный знак и удостоверение к нему вручаются каждому из лауреатов, а 
денежное вознаграждение распределяется следующим образом:

при коллективе авторов в три человека руководителю коллектива выдается половина 
денежного вознаграждения, а вторая половина делится поровну между остальными двумя;

при наличии двух авторов денежное вознаграждение делится между ними поровну;
при коллективе в четыре и больше человек руководителю коллектива выдается треть 

денежного вознаграждения, а две трети делятся между остальными членами коллектива;
если коллектив авторов не выдвигает руководителя, денежное вознаграждение делится 

поровну между всеми членами коллектива.
В исключительных случаях, при наличии новых, особо значимых результатов, 

Государственная премия Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая может быть присуждена 
лауреатам повторно.



Указ Президента РТ от 31 декабря 2004 г. N УП-824 "О Государственной премии Республики Татарстан имени

22.11.2022 Система ГАРАНТ 3/7

В случае смерти лица после его выдвижения на соискание Государственной премии 
Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая допускается присуждение премии посмертно. 
Диплом и почетный знак награжденного посмертно или умершего лауреата передаются или 
оставляются его семье как память, а денежное вознаграждение передается по наследству в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

В случае, если среди соискателей Государственной премии Республики Татарстан имени 
Габдуллы Тукая не окажется достойных их присуждения либо если число соискателей будет 
меньше количества присуждаемых ежегодно Государственных премий Республики Татарстан 
имени Габдуллы Тукая, Государственные премии Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая 
соответственно не присуждаются или присуждаются в меньшем количестве.#

Пункт 5 изменен с 1 декабря 2022 г. - Указ Президента Республики 
Татарстан от 13 октября 2022 г. N УП-739
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
5. На соискание Государственной премии Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая 

может быть выдвинуто лицо, вклад в развитие культуры и искусства которого соответствует 
критериям, указанным в пункте 1 настоящего Положения.

6. Выдвижение произведений и работ на соискание Государственной премии Республики 
Татарстан имени Габдуллы Тукая производится Министерством культуры Республики Татарстан, 
другими министерствами и ведомствами Республики Татарстан, творческими союзами Республики 
Татарстан - Союзом архитекторов Республики Татарстан, Союзом композиторов Республики 
Татарстан, Союзом писателей Республики Татарстан, Союзом театральных деятелей Республики 
Татарстан, Союзом художников Республики Татарстан, иными созданными в установленном 
порядке творческими союзами Республики Татарстан, а также предприятиями, научными 
учреждениями, учреждениями культуры и искусства, высшими учебными заведениями, 
общественными объединениями. Работы выдвигаются на заседаниях коллегий, президиумов, 
правлений, художественных и ученых советов, на собраниях трудовых коллективов в обстановке 
высокой требовательности к оценке работ, их места в художественном процессе, творческого 
вклада каждого кандидата в соискатели, при широком участии общественности и обеспечении 
полной гласности.

Министерства и ведомства Республики Татарстан, а также учреждения культуры и искусства 
вносят свои предложения через Министерство культуры Республики Татарстан, предприятия, 
научные учреждения, высшие учебные заведения, общественные объединения - через творческие 
союзы Республики Татарстан по направлениям, соответствующим характеру выдвинутых работ и 
произведений.

Министерство культуры Республики Татарстан организует предварительное обсуждение 
выдвинутых министерствами и ведомствами Республики Татарстан, а также учреждениями 
культуры и искусства работ и произведений с приглашением руководителей соответствующих 
министерств и ведомств Республики Татарстан, учреждений культуры и искусства.

Творческий союз Республики Татарстан вправе устроить обсуждение выдвинутых 
предприятиями, научными учреждениями, высшими учебными заведениями, общественными 
объединениями работ и произведений с приглашением всех желающих членов союза, по 
результатам которого принять решение о поддержке, либо неодобрении выдвинутых работ и 
произведений. Указанное мнение творческого союза Республики Татарстан учитывается Комиссией 
при Президенте Республики Татарстан по Государственным премиям Республики Татарстан имени 
Габдуллы Тукая при рассмотрении предложений о выдвижении работ и произведений на соискание 
Государственной премии Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая.#

7. Предложения о выдвижении работ и произведений на соискание Государственной премии 
Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая вносятся в Комиссию при Президенте Республики 
Татарстан по Государственным премиям Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая до 15 
февраля каждого года при условии, если они были публично исполнены, опубликованы, показаны, 
сооружены и сданы в эксплуатацию не позднее, чем за 1 год до истечения срока приема работ.
Информация об изменениях:



Указ Президента РТ от 31 декабря 2004 г. N УП-824 "О Государственной премии Республики Татарстан имени

22.11.2022 Система ГАРАНТ 4/7

Пункт 8 изменен с 1 декабря 2022 г. - Указ Президента Республики 
Татарстан от 13 октября 2022 г. N УП-739
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
8. При выдвижении кандидатов на соискание Государственных премий Республики 

Татарстан имени Габдуллы Тукая представляются следующие документы и материалы:
ходатайство о выдвижении кандидата (кандидатов) в соискатели Государственной премии 

Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая;
решение коллегиального органа о выдвижении данного кандидата (кандидатов) - в случае 

выдвижения творческим союзом Республики Татарстан либо иной организацией, имеющей 
соответствующие коллегиальные органы управления;

описание работы;
работа, выдвигаемая на соискание Государственной премии Республики Татарстан имени 

Габдуллы Тукая;
справка о творческом вкладе каждого автора работы, выдвинутой на Государственную 

премию Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая, анкетные данные (лист по учету кадров);
дополнительные материалы, дающие наглядное представление о наиболее значимых 

элементах авторской работы кандидата (кандидатов) в соискатели Государственной премии 
Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая (фотографии, чертежи, аудио- и видеозаписи, 
репродукции и др.), направляются по усмотрению соискателя (соискателей).

Решение организационно-технических вопросов представления материалов и документов на 
соискание Государственной премии Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая возлагается на 
Министерство культуры Республики Татарстан.

9. Предложения о выдвижении работ и произведений на соискание Государственной премии 
Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая вместе с соответствующими материалами и 
документами рассматриваются Комиссией при Президенте Республики Татарстан по 
Государственным премиям Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая.

Указом Президента РТ от 7 сентября 2011 г. N УП-549 в пункт 10 
настоящего приложения внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции
10. Произведения и работы, выдвинутые на соискание Государственной премии Республики 

Татарстан имени Габдуллы Тукая, проходят всестороннее широкое обсуждение в печати, в 
телевизионных и радиопередачах, на собраниях общественности, в трудовых и учебных 
коллективах, на заседаниях ученых, художественных, редакционно-издательских советов, в 
творческих и других общественных организациях. Материалы обсуждений, отзывы, замечания, 
предложения направляются в Комиссию при Президенте Республики Татарстан по 
Государственным премиям Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая и учитываются при 
обсуждении кандидатур на присуждение Государственной премии Республики Татарстан имени 
Габдуллы Тукая.

Организация просмотров и прослушивания спектаклей, концертных программ, кино- и 
телефильмов, выставок произведений изобразительного искусства во время проведения заседаний 
Комиссии при Президенте Республики Татарстан по Государственным премиям Республики 
Татарстан имени Габдуллы Тукая возлагается на Министерство культуры Республики Татарстан и 
Республиканское агентство по печати и массовым коммуникациям "Татмедиа".

Пункт 11 изменен с 1 декабря 2022 г. - Указ Президента 
Республики Татарстан от 13 октября 2022 г. N УП-739
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
11. Комиссия при Президенте Республики Татарстан по Государственным премиям 

Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая по итогам рассмотрения произведений и работ, 
выдвинутых на соискание Государственной премии Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая, 
определяет кандидатов на присуждение Государственной премии Республики Татарстан имени 



Указ Президента РТ от 31 декабря 2004 г. N УП-824 "О Государственной премии Республики Татарстан имени

22.11.2022 Система ГАРАНТ 5/7

Габдуллы Тукая и представляет Президенту Республики Татарстан соответствующие предложения 
по подписанию Указа о присуждении Государственной премии Республики Татарстан имени 
Габдуллы Тукая.

Приложение N 2
к Указу Президента РТ

от 31 декабря 2004 г. N УП-824

Положение
о Комиссии при Президенте Республики Татарстан по Государственным премиям 

Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая
С изменениями и дополнениями от:

21 апреля 2018 г.
С изменениями и дополнениями от:

Пункт 1 изменен с 21 апреля 2018 г. - Указ Президента Республики 
Татарстан от 21 апреля 2018 г. N УП-329
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1. Комиссия при Президенте Республики Татарстан по Государственным премиям 

Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая (далее по тексту - Комиссия) образована в целях 
рассмотрения вопросов, касающихся подготовки предложений Президенту Республики Татарстан 
по присуждению Государственной премии Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая.

Состав Комиссии утверждается Президентом Республики Татарстан. В состав Комиссии 
могут входить представители Государственного Совета Республики Татарстан, исполнительных 
органов государственной власти Республики Татарстан, руководители творческих союзов 
Республики Татарстан, а также иные лица

Председателем Комиссии является Президент Республики Татарстан.
2. Комиссия рассматривает произведения и работы, выдвинутые на соискание 

Государственной премии Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая, и по итогам рассмотрения 
принимает решение о выдвижении кандидатов на присуждение Государственной премии 
Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая.

3. Заседания Комиссии считаются правомочными при наличии двух третей его состава.
В случае, если на соискание Государственной премии Республики Татарстан выдвинуто 

произведение члена Комиссии, его автор не принимает участия в работе Комиссии на срок с 
момента регистрации его кандидатуры соискателем до издания Указа Президента Республики 
Татарстан о присуждении Государственных премий Республики Татарстан имени Габдуллы Тукая.

4. Решения о выдвижении кандидатов на присуждение Государственной премии Республики 
Татарстан имени Габдуллы Тукая считаются принятыми Комиссией, если за каждую работу подано 
не менее трех четвертей голосов от числа присутствовавших членов Комиссии.

Решение Комиссии оформляется протоколом.
5. Организационно-документационное, информационное и материально-техническое 

обеспечение деятельности Комиссии осуществляют Аппарат Президента Республики Татарстан и 
Министерство культуры Республики Татарстан.

Приложение 3 изменено с 23 апреля 2022 г. - Указ Президента 
Республики Татарстан от 23 апреля 2022 г. N УП-296
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию



Указ Президента РТ от 31 декабря 2004 г. N УП-824 "О Государственной премии Республики Татарстан имени

22.11.2022 Система ГАРАНТ 6/7

Приложение N 3
к Указу Президента РТ

от 31 декабря 2004 г. N УП-824

Состав
Комиссии при Президенте Республики Татарстан по Государственным премиям Республики 

Татарстан имени Габдуллы Тукая
С изменениями и дополнениями от:

7 декабря 2005 г., 29 января 2009 г., 7 сентября 2011 г., 7 марта 2013 г., 2 марта 2015 г., 11 марта 2016 г., 21 
апреля 2018 г., 8 февраля 2019 г., 6 марта 2020 г., 15 апреля 2021 г., 23 апреля 2022 г.

С изменениями и дополнениями от:

Минниханов
Рустам Нургалиевич

Президент Республики Татарстан, председатель Комиссии

Аюпова
Ирада Хафизяновна

министр культуры Республики Татарстан, заместитель 
председателя Комиссии

Ахметов Марат Готович заместитель Председателя Государственного Совета Республики 
Татарстан (по согласованию)

Бикчантаев
Фарид Рафкатович

председатель отделения Общероссийской общественной 
организации "Союз театральных деятелей Российской Федерации 
(Всероссийское театральное общество)" - Союз театральных 
деятелей Республики Татарстан, главный режиссер Татарского 
государственного Академического театра имени Галиасгара 
Камала (по согласованию)

Валеева Зиля Рахимьяновна председатель Общественной палаты Республики Татарстан (по 
согласованию)

Зайдуллин Ркаил 
Рафаилович

депутат Государственного Совета Республики Татарстан, 
председатель общественной организации "Союз писателей 
Республики Татарстан" (Творческий союз) (по согласованию)

Зарипов Айрат Ринатович председатель Комитета Государственного Совета Республики 
Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным 
вопросам (по согласованию)

Игламов Нияз Рауфович председатель Общественного совета при Министерстве культуры 
Республики Татарстан (по согласованию)

Калимуллин
Рашид Фагимович

председатель региональной общественной организации "Союз 
композиторов Республики Татарстан" (по согласованию)

Крылов Анатолий 
Валентинович

председатель "Союз художников Татарстана" регионального 
отделения Всероссийской творческой общественной организации 
"Союз художников России" (по согласованию)

Кудряшев
Владимир Николаевич

председатель правления регионального отделения 
общероссийской творческой профессиональной общественной 
организации "Союз архитекторов России" - "Союз архитекторов 
Республики Татарстан" (по согласованию)

Низамова Ляйсан 
Гаптелхановна

начальник Управления культуры и развития языков народов 
Республики Татарстан Аппарата Кабинета Министров 
Республики Татарстан



Указ Президента РТ от 31 декабря 2004 г. N УП-824 "О Государственной премии Республики Татарстан имени

22.11.2022 Система ГАРАНТ 7/7

Салахов
Мякзюм Халимулович

президент Академии наук Республики Татарстан (по 
согласованию)

Славутский
Александр Яковлевич

художественный руководитель - директор Казанского 
академического русского Большого драматического театра имени 
В.И. Качалова (по согласованию)

Сладковский
Александр Витальевич

художественный руководитель - главный дирижер 
Государственного симфонического оркестра Республики 
Татарстан (по согласованию)

Терентьев
Александр Михайлович

заместитель Руководителя Аппарата Президента Республики 
Татарстан - руководитель Департамента Президента Республики 
Татарстан по вопросам внутренней политики

Шиабиев Альберт 
Хазинурович

председатель региональной творческой общественной 
организации "Союз художников Республики Татарстан" (по 
согласованию)

Ягафаров
Ильдар Рашитович

председатель правления регионального отделения 
Общероссийской общественной организации "Союз 
кинематографистов Российской Федерации" Республики 
Татарстан (по согласованию)


